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KẾ HOẠCH  

Triển khai chương trình “Bình dân học vụ số” tại Ban Quản lý các Khu 

công nghiệp Đồng Nai năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 29/5/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đồng Nai về việc triển khai chương trình “Bình dân học vụ số” trên địa bàn 

tỉnh Đồng Nai năm 2025. 

Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện chương trình “Bình dân học vụ số” tại Ban và trong các Khu công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai sâu rộng phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm phổ cập tri 

thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động thuộc Ban.  

- Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” đến các doanh nghiệp trong 

các khu công nghiệp để doanh nghiệp triển khai đến người lao động nhằm nâng 

cao nhận thức và kỹ năng số thiết yếu cho người lao động trong các doanh 

nghiệp tại các khu công nghiệp, giúp họ tiếp cận và tận dụng công nghệ trong 

cuộc sống và công việc, nâng cao năng suất lao động 

- Đảm bảo 80% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Ban 

có hiểu biết về chuyển đổi số, kỹ năng số và sử dụng được các nền tảng, dịch vụ 

số phục vụ công việc.  

- Đảm bảo 80% người lao động trong các doanh nghiệp có kiến thức cơ bản 

về công nghệ số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để phục vụ 

sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động.  

2. Yêu cầu 

- Chương trình được triển khai toàn diện, sâu rộng, tạo nên cuộc vận động 

học tập, rèn luyện kỹ năng, tích cực tham gia vào tiến trình chuyển đổi số trong 

toàn Ban và các doanh nghiệp.  

- Nội dung triển khai cần đảm bảo tính cấp thiết, thực tiễn, đồng bộ, dễ tiếp 

cận, phù hợp với từng đối tượng tham gia (cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động trong doanh nghiệp).  
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- Xác định rõ mục tiêu, nội dung, trình tự triển khai cụ thể, có cơ chế phối 

hợp hiệu quả giữa các phòng, đơn vị thuộc Ban và các doanh nghiệp.  

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn sử dụng các ứng 

dụng hiệu quả, các nền tảng số hiện đại phù hợp với nhu cầu thực tế trong học 

tập, lao động, sinh hoạt.  

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Giúp người lao động kết nối với kho tri thức nhân loại thông qua công 

nghệ số hóa; hình thành văn hóa số và tư duy số trong giải quyết các vấn đề 

trong thực tiễn.  

- Nâng cao năng suất và chất lượng công việc bằng các công cụ số hóa, mở 

ra các cơ hội làm việc mới cho người lao động.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- 80% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Ban có hiểu 

biết về chuyển đổi số, kỹ năng số và sử dụng được các nền tảng, dịch vụ số phục 

vụ công việc.  

- 80% người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hợp tác xã 

tại các khu công nghiệp có kiến thức cơ bản về công nghệ số, có kỹ năng số, sử 

dụng được thiết bị thông minh để phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng 

suất lao động.  

- Đẩy mạnh giới thiệu, hướng dẫn sử dụng các ứng dụng hiệu quả, các nền 

tảng số hiện đại phù hợp với nhu cầu thực tế trong học tập, lao động, sinh hoạt.  

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

1. Thời gian: Từ tháng 5/2025 đến tháng 12/2025.  

2. Đối tượng tham gia 

- Công chức, viên chức, người lao động thuộc Ban Quản lý các Khu công 

nghiệp.  

- Người lao động trong độ tuổi lao động tại các doanh nghiệp trong các khu 

công nghiệp.  

- Các đối tượng khác có nhu cầu học tập, nâng cao kỹ năng số. 

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

1. Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Ban: 

- Bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng ứng dụng AI trong công việc.  

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn để cập nhật, nâng cao trình độ về 

chuyển đổi số, kỹ năng số phù hợp với tiến trình chuyển đổi số của Ban.  
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- Phát triển kỹ năng số đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị; 

xây dựng đơn vị số.  

2. Đối với người lao động trong các doanh nghiệp thuộc khu công 

nghiệp: 

- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn để triển khai phổ cập kỹ năng số đến 

các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp với phương châm “không ai bị bỏ 

lại phía sau” và “người dân, doanh nghiệp là trung tâm, mục tiêu, động lực của 

chuyển đổi số”.  

- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn để triển khai hướng dẫn, phổ cập sử 

dụng các thiết bị thông minh, kỹ năng số thiết yếu, dịch vụ công trực tuyến và 

tương tác với chính quyền trên nền tảng số, đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin 

ở mức cơ bản.  

- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn để triển khai các lớp bồi dưỡng kiến 

thức sử dụng các công cụ AI phổ biến để hỗ trợ sáng tạo nội dung, nghiên cứu 

và lập kế hoạch cho công việc.  

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai chương trình “Bình dân học vụ số” 

tại Ban Quản lý các Khu công nghiệp được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 

theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn tài trợ, hỗ trợ của cá nhân, tổ chức 

trong nước, ngoài nước và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).  

Các phòng, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý các Khu công nghiệp lập dự 

toán kinh phí (nếu có) gửi về Văn phòng Ban để tổng hợp, gửi Sở Khoa học và 

Công nghệ tổng hợp, báo cáo cấp thẩm quyền phân bổ kinh phí theo quy định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng 

- Chủ trì, làm đầu mối chung trong việc triển khai Kế hoạch này.  

- Tổng hợp các dự toán kinh phí từ các phòng, đơn vị; gửi Sở Khoa học và 

Công nghệ tổng hợp, báo cáo cấp thẩm quyền phân bổ kinh phí theo quy định. 

- Đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền về chương trình “Bình dân học 

vụ số” bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả trong toàn Ban và các kênh 

thông tin của Ban.  

- Kịp thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc từ các phòng, đơn vị để báo 

cáo Lãnh đạo Ban xem xét, điều chỉnh, bổ sung.  

- Đảm bảo có ít nhất một nhân sự hỗ trợ, hướng dẫn khi người lao động từ 

các doanh nghiệp đến làm thủ tục hành chính nhưng không đủ khả năng thao tác 

trên Cổng dịch vụ công trực tuyến.  

2. Phòng Quản lý Doanh nghiệp 
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- Là đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai chương 

trình “Bình dân học vụ số” tới các doanh nghiệp và người lao động trong các 

khu công nghiệp.  

- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn, các doanh nghiệp, hiệp hội doanh 

nghiệp trong khu công nghiệp để phổ cập kiến thức cơ bản về công nghệ số và 

kỹ năng số đến các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp.  

- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn để triển khai hướng dẫn, phổ cập 

đến các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp để doanh nghiệp triển khai đến 

người lao động sử dụng các thiết bị thông minh, kỹ năng số thiết yếu, dịch vụ 

công trực tuyến và tương tác với chính quyền trên nền tảng số, đảm bảo an toàn, 

bảo mật thông tin ở mức cơ bản. Đẩy mạnh giới thiệu, hướng dẫn sử dụng các 

ứng dụng hiệu quả, các nền tảng số hiện đại phù hợp với nhu cầu thực tế trong 

học tập, lao động, sinh hoạt.  

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh và các đơn vị liên 

quan trong việc triển khai các nội dung liên quan đến doanh nghiệp và người lao 

động.  

3. Các Phòng, Đơn vị khác trực thuộc Ban 

- Chủ trì, chịu trách nhiệm triển khai chương trình “Bình dân học vụ số” tới 

toàn thể công chức, viên chức do phòng, đơn vị mình quản lý.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phong trào “Bình dân học vụ số” 

bằng nhiều hình thức và trên tất cả các kênh thông tin của phòng, đơn vị.  

- Lập dự toán kinh phí (nếu có) liên quan đến hoạt động của phòng, đơn vị 

mình gửi về Văn phòng Ban để tổng hợp.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình “Bình dân học vụ số” tại Ban 

Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai năm 2025. Đề nghị các phòng, đơn vị 

trực thuộc Ban nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Các phòng, đơn vị; 

- Doanh nghiệp trong các KCN; 

- Lưu: VT, CNTT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trí Phương 
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